
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI COSSOMBRATO 

PROVINCIA DI ASTI 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 37 DEL 04/07/2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO E CODICE 
DISCIPLINARE PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI COSSOMBRATO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente leggi, vennero per 
oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ORMEA Elsa - Presidente  Sì 

2. GARBERO Daniela - Assessore  Sì 

3. ZULATO Angelo - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’Adunanza il Segretario Comunale De Stefano D.ssa Francesca, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora ORMEA Elsa assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:    
a. Con D.P.R. n. 62/2013 è stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, avente carattere generale, stabilendo all’art. 1 comma 2 che le previsioni del Codice sono 
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole Amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 54, comma 5 del citato Decreto Legislativo n. 165 del 2001;   

b. Con Delibera n. 177 del 19 febbraio 2020 A.N.A.C. ha approvato nuove linee guida in 
materia di Codici di comportamento delle Amministrazioni Pubbliche. In tali linee guida si afferma il 
ruolo chiave del Codice quale strumento di prevenzione dei rischi di corruzione e se ne definisce, tra 
l’altro, la procedura di formazione che prevede:    

 Fase 1 – predisposizione della bozza del Codice a cura del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, da sottoporre a procedura partecipativa;    

 Fase 2 – processo partecipativo aperto a tutti i portatori di interessi interni ed esterni 
all’Ente. La partecipazione dovrà privilegiare la consultazione online;    

 Fase 3 – esame di tutte le osservazioni pervenute e acquisizione dei pareri obbligatori, 
conclusiva definizione del Codice di comportamento e approvazione definitiva dello stesso da parte 
della Giunta Comunale;    

c. Con D.P.R. n. 81/2023 sono state apportate sostanziali modifiche al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013, prevendendo, tra le altre 
novità, l’utilizzo delle apparecchiature informatiche, dei mezzi di informazione di massa e dei social 
media;    

  
Preso atto che con Decreto n. 11 del 11/06/2024, il Sindaco ha individuato il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza nella figura del Segretario Comunale, dott.ssa Francesca De Stefano  
  
Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha predisposto la 
bozza di aggiornamento del Codice di Comportamento e Codice disciplinare dei dipendenti del Comune di 
Cossombrato, prevedendo in particolare:  

a. Specifiche disposizioni per il personale impiegato con la modalità del telelavoro e del lavoro 
agile in considerazione anche dell’esperienza maturata nel periodo di emergenza sanitaria;    

b. Precipue disposizioni in tema di utilizzo di tecnologie informatiche e mezzi di 
comunicazione e social media;    

c. Programmazione e attuazione della formazione dei dipendenti;    
  
Dato atto che in data 06/05/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Cossombrato 
l’”AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI 
COSSOMBRATO”, recante l’invito ai “Cittadini e tutte le Associazioni o altre forme di organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi, i dipendenti comunali, le RSU e le OO.SS. territoriali, a presentare eventuali 
proposte, suggerimenti e/o osservazioni di cui l'Amministrazione terrà conto in sede di aggiornamento del 
Codice di comportamento in oggetto” con termine per la presentazione delle osservazioni in data 
25/05/2024;   
  
Preso atto che il termine è spirato senza che siano pervenute osservazioni;  
  
Visto il Codice di Comportamento e il Codice disciplinare dei dipendenti del Comune di Cossombrato, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
  
Acquisito il parere favorevole del Nucleo di Valutazione, nominato con Decreto del Sindaco del Comune di 
Frinco n. 7/2023 del 12/06/2023, giusta ratifica con D.G.C. n. 22/2023, n. 1/2024;  
  
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
Dott.ssa Francesca De Stefano, resa ai sensi di legge;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di dover provvedere in merito;  
  
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano  
  

DELIBERA  
  
Le premesse sono integralmente richiamate nella presente deliberazione  
  

1. Di approvare il Codice di Comportamento ed il Codice disciplinare dei dipendenti 
del Comune di Cossombrato, allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale.  
2. Di demandare al RPCT la pubblicazione dei suddetti atti in apposita sezione del sito 
internet “Amministrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali”.  
3. Di demandare al RPCT tutti gli adempimenti conseguenziali.  

  
Successivamente,   
stante l’urgenza di provvedere, con ulteriore unanime votazione resa per alzata di mano  

DELIBERA  
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: De Stefano Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : ORMEA Elsa 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : De Stefano D.ssa Francesca 

___________________________________ 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile della gestione Albo Pretorio on line che la presente deliberazione viene 
pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi a 
partire dalla data odierna (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 

 
Cossombrato, lì 16/07/2024 
 

Il responsabile albo pretorio on line 
F.to:De Stefano D.ssa Francesca 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/07/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
De Stefano D.ssa Francesca 

 
 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi senza opposizioni. 
 

 
Cossombrato, lì 31/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:De Stefano D.ssa Francesca 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDe Stefano D.ssa Francesca 


